COLCHICVM.

Quando hic homo semel errandi faciet finem? quo usque tot uitijis hic omnium ceterorum Cef. lxxxix.
nos obtundet iudex? nusquam ne dabit breue aliquod spatum in omnibus paginis respirandi? Vbi-
que (ut uerè fatetur) ad naufragium usque omnia paßim Amathi sapiunt Officinam. Tædet omnia huic
coaceruari, quibus ille suum volumen expoliuit. Transcurro innumera, & ad finem strictim per o-
mnia propero. Quid tamen boni de Colchico sentire cum hoc nihil refert dissidere ab Hermodacty-
lo, de quo scripsere Paulus, & Serapio. Verum nihil est, quo minus Lusitano meritò relucetemur, cū
Paulus diuersis capitibus eodem libro de Colchico & Hermodactylo tractauerit, hunc per se, uel ex
decocto potum arthriticis commendans, illud uero quod letale sit ab usu medico abigens. At Lusi-
tanus, ut suam tucatur sententiam, mirandum non esse dicit, quod Paulus seorsum de Hermodactylo,
tanquam à Colchico differentem sermonem habeat, alibi uero de Colchico caput præfigat; quem id
consulto fecerit, uidens utique Colchicum non adeò uenenosum esse, præcipue ubi Hermodactylus
dicebatur, sed rei medicæ potius conducibile. Qua de causa de eo, ut ueneno cum cæteris Græcis
caput constituit, alibi uero tanquam de re sibi nouiter comperta, & non admodum uenenosa sub Her-
modactyli nomine. Verum hæc Lusitani figura, cur sanè probem, non video. Siquidem si Paulus
hac fuisse duetus opinione, credendum quidem non est, quasi ille eō insaniæ, furorisq; peruenisset, ut
Colchici nomen in Hermodactylum peruerisset: quin etiam nec quod in medicum afferret usum
mortiferum medicamentum, de quo paulo post egit sex tantum interiectis capitibus, proprio occul-
tato nomine, quum recte sciverit Paulus, uires & facultates in plantis haberi, non in earum nomen-
claturis. Nec pariter obstat alia Lusitani ratio, nimis quod in uno loco de eo tanquam ueneno
sub Colchici nomine scripsit Paulus, in altero tanquam medicamento sub Hermodactyli applica-
tione. Quandoquidem cum Paulus libro quinto, inter cæteras uenenosas stirpes Colchici latius me-
minerit, non fuerat illi opus iterum de eo scribere libro septimo, ubi de medicamentis salubribus,
non de uenenis egit; nec tam horrendam facere metamorphosim, ut medicos deciperet. Nec item
obstat Serapionis authoritas, quod is Colchicum Dioscoridis Hermodactylum appellat. Quippe Serapionis la-
hoc in loco, sicuti in alijs nonnullis Colchicum, quod Hermodactylum uocat, cum genuino plus.
Hermodactylo, de quo speciatim egit Paulus, confundit. Etenim scatere mendis Hermodactyli ca-
put in Serapione quis facilè nouerit, quum ea, quæ Dioscoridi accepta referre debeat, Paulo ascribat;
& quæ Pauli sunt in Hermodactylo, Galeno accepta referat. Quod autem (vt Lusitani putat) in sola
Colchide Colchicum nasci uenenosum, ac letale, alibi uero minimè, non facilè probamus, cum nulla
huiusc rei sit nobis ueterum authoritas. At quum Dioscorides libro quarto, ubi de Colchico scri-
psit, non Colchicos tantum admoneat, ne huiusc plantæ radicem deuorent eius dulcedine allecti,
sed omnes in uniuersum homines, maximo est arguento, hanc plantam non tantum apud Colchos,
sed ubique nasci uenenosam.

EPHEMERVM.

LUSITANVS recentiores quosdam sequutus Lilium, quod Conuallium uocant, magno er-
rore Ephemerum esse putat. Nam huic Lilio, folia non insunt Lilij, quin nec radix longa, quæ digitii
sit crasitudine, sed tenuius in capillamenta desinens. Prætereà nec caulis illi uidetur Lilio similis, sed
gracilis, flexilisq; tenuissimi iunci instar. Adhaec nec credi par est, Dioscoridem silentio inuoluisse,
quin etiam nec Galenum, qui eius quoque historiam narrat, suauissimi odoris præstantiam, quo Li-
lum Conuallium fragrat, si hoc illis Ephemerum esset. Quo fit, ut una cum Lusitano cœcutiant,
qui hac ducuntur opinionem.

Censura xc.
de Epheme-
ro.

VMBILICVS VENERIS.

VBI de Veneris Vmbilico scribit Lusitanus, tam primùm quād alterum parietibus hærere affe-
rit, & humectis nasci in locis folio crasso, rotundo, concauo, coxendicis figura; quibus palam sit, quan-
tum

Censura xci.
de Veneris
Vmbilico.

tum in re herbaria præstet, ualeatq; Lusitanus, quippè qui hallucinatus existimauerit inter Veneris Vmbilicōs nullam intercedere differentiam foliorum, radicum, ac etiam locorum, in quibus proueniunt. Quum tamen Dioscoridi Cotyledonis primū genus folia ferat Acetabuli figura, & radicem Oliuæ modo rotundam. Alterum uero Maius refert Sedum, & maiori nitatur radice. Adde etiam quod neutrum in humectis nascatur locis, quum primum in tectorum tegulis, & collapsis ædificiorū parietibus proueniat, maritimis præsertim locis, ut Plinius inquit: Alterum uero inter ingentissima saxa in montibus nascatur.

T A L I C T R V M.

Censur. xcii.
de Taliistro.

RUELLIUS uir profecto clarissimus, & in stirpium historia non postremus author. Taliistro in Gallia nasci scribit, ibiq; appellari Argentinam, eò quod eius Coriandrina folia argenteo splendore micent. Nos autem quod hanc herbam nusquam uiderimus, Ruellij sententiam probare, nec improbare possumus. At Lusitanus, qui nulla ratione omnes impugnare solet, statim id falsò sensisse Ruellium scribit, tametsi eius Argentinam nec uiderit, nec nouerit unquam. Nec ualet Lusitani argumentum, quod Argentinam herbam, sic alijs uocatam à Taliistro maximè distinguat. Siquidem de hac Lusitani Argentina haudquaquam intelligit Ruellius. Hæc enim folijs non est Coriandri, sed unico tantum folio assurgit nullis lacinijis intersecto. Quo fit, ut ille meritò ueniat accusandus, quum iniuriā alios accuset.

P O T A M O G E T V M.

Censu. xcij.
de Potamo-
geto.

PO T A M O G E T O N sic dicta est Græcis, quod fluminibus sit uicina, aut in ipsis fluminibus nascatur. Id quod clarissimè demonstrat Dioscorides, quum inquit, Potamogetum folium Beta simile gerit hirsutum paulò supereminens extra aquam. Id quod facilè comprobatur etiam in hac planta hallucinari Lusitanum. Quippè qui Potamogetum eam herbam esse contendat, quam Seplasia Pulmonariam uocant. Siquidem hæc primum in fluminibus non nascitur, nec propè eorum alueos, sed secus uias propter sepes, & fruteta, præsertimq; opacis locis, folio non Beta, sed Buglossi; cuius saporem etiam adeò imitatur, ut eo sicut & facie Buglossum referat. Adde quod huic maculae quedam in folijs cernantur albo colore, de quibus nihil inuenio scripsisse eos, qui Potamogeti historiam narrant.

L O T V S V R B A N A.

Cens. xcijj.
de UrbanaLo-
to.

O' Q V A' M vehementer decipitur Lusitanus in censenda Urbana Loto. Constat id, quod nulla ratione nec authorum testimonij temerè affirmauerit eam esse Lotum Urbana, quam quidam Trifolium Acetosum, alijs Panem Cuculum, nonnulli Alleluia uocant. Etenim legisse apud antiquorum aliquem Lotum hanc saporem esse acetoso. Præterea Plinio quis non uiderit aliud esse Satiuam Lotum, aliud Trifolium Acetosum, quod ipse speciatim Oxynà sapore meritò uocat, quod nomine, & uiribus differant? Siquidem ille Oxym ad enterocellas, & dissolutum stomachum præstare ait, id quod facilè quis gustu deprehendere potest. Lotum uero Satiuam ad discutiendas oculorum cicatrices, argema, & nubeculas ex Dioscoride proposuit, tanquam excuslorium, deterlorumq; medicamentum. Id quod nunquam Oxys præstare poterit.

A N T I R R H I N V M.

Censur. xciv.
de Antirrhino.

IN existimando Antirrhino immerito sanè Lusitanus Plinium criminatur, quod Antirrhini planum lino similem fecerit, ac etiam quod Lychnin Agriam appellauerit. Nec alia ratione Plinium impugnat, quam quod non liceat (ut ipse putat) Antirrhinum appellari Lychnin, quod florem habeat illi similem, & magna sit inter has plantas differentia. Qua in re sanè quid arguat in Plinio nescit. Cuius inscitiae id in causa esse putauerim, quod Lusitanus Plinianæ lectionis, perinde ac aliorum authorum impatiens, & rudis fuerit. Nam quanquam Plinius libro x x v. cap. x. Antirrhinum Lychnin Agriam uocari scribit; non tamen ob hoc affirmit, quod Antirrhinum, & Lychnis Agria una & eadem sint planta; sed tantum admonet, à quibusdam ita uocari Antirrhinum. Id quod etiam inuenitur in quibusdam Dioscoridis codicibus, qui ita habent ἀντίρρινον δὲ αὐτόν, οἱ δὲ καὶ ταῦτη λυχνίδα αὐτούς. Nec tamen ob id accusandus est etiam Dioscorides, qui non ob hoc prætermisit, quin Lychnidis Agriæ meminerit, ubi libro tertio de Domestica scripsit. Alijs enim nobis superius dictū est, præsertimq; de Telephio difernetes, non deesse plantas, quæ aliarum etiam Plantarum nomenclaturis appellantur, quum tamen nihil cum illis habeant cognitionis. Præterea cum plures hodiè habentur Antirrhini species, quarum alia, quæ maior est, folia gerit multifida, alia Lino similia, alia parua, ut Anagallis, quæ fortassis genera nunquam vidit Lusitanus, hic Plinium defendere non uerebor; quem

Plinius à ca-
lumnia uindi-
catur.

In Amathi Lusitani Enarrationes. 49

quem tamen miror accusare Lusitanum, quum is de Iride differens, acriter me accusauerit, quod ibi quædam in Plinium deprompsierim.

P O L Y G A L A .

P O L Y G A L A M scribit Dioscorides ad palmi altitudinem adolescere folijs Lenticulae, gustu adstringenti, cui ita subscriptit Plinius libro x x v i i . cap. x i i . Polygala palmi altitudinem petit, in caule summo folijs Lenticulae, gustu adstricto. Quibus tamen notis difficultè admodum uidetur, ut quis herbam afferre possit, quæ legitimam Polygalam referat, quum horum neuter caulium, florum, radicum, natalisq; soli huiusc plantæ meminerit. At Lusitanus, qui (quantum video) longè potius Oedipum, quam medicum profitetur, quandam plantam Polygalam esse putat, quæ uirgas Genistæ mittit, in quarum summitate flores emicant, aurei, præstanti odore, ex qua (ut ipse ait) magna pars Italie scopas parat. Quin & hanc quoque plantam scribit sapore esse amarissimo. Veruntamen cum à nemine memoriae proditum sit Polygalam hisce notis haberi, coniecturas, quas se dicit habere Lusitanus, præfertim quum ea scribere non sit ausus, friuolas, ac inanes putamus. Adde quod Dioscorides, Galenus, Plinius, Oribasius, & quot sunt alij grauissimi authores, nusquam Polygalam scripserunt esse amaram; sed adstringenti sapore. Præterea Polygalæ planta tota, omnibus consentientibus, lac prouocat, non flores tantum, quorum nemo meminit. Sed hoc ignorans Lusitanus putat hanc facultatem floribus tantum deberi, quod suavi præstent odore, ac si odorata omnia lacti prouocando sint idonea.

Cens. xcvi. de
Polygala.

Lusitani con-
iecturæ iniuti-
les.

O C H R A .

P V T A T Lusitanus Rubricam, qua utuntur Pigmentarij, ac Sarcinatores, quaq; usi sunt haftenus Myropolæ lapidis Hæmatitis uice, genuinam esse Ochram. Sed magno tenetur errore. Ochra enim (ut Dioscorides scribit) luteo est colore, non rubro, ut propria indicat nomenclatio. οχρος enim Græcis, pallor Latinis interpretatur. Id quod etiam fatetur Galenus Com. 11. in lib. Prognosticorum Hippocratis. Quæ si legisset Lusitanus, non ita fortassis temerè de rebus sibi ignotis tam ridiculum protulisset iudicium.

Censu. xcviij.
de Ochra.

M E L A N T E R I A .

M E L A N T E R I A M nasci in fauibus cuniculorum, in quibus æs foditur, salis modo concretam, quin & in summa facie eorundem locorum, testis est Dioscorides: quo sit, ut æris potius aliquid hanc continere crediderim, quam argenti, ut sibi falso persuasit Lusitanus. Ipsa enim in argenti metallis non reperitur, sed in æris cuniculis, cuius facultates posidet, perinde ac Chalcantum, Sorri, Chalcitis, ac Misy: & proinde recte uim causticam obtinere Melanteriam scribit Dioscorides, quæ & Misy. Argento enim nulla uis caustica inest, sed æri quamplurima.

Cens. xcviij.
de Melante-
ria.

S O R Y .

I N censendo Sory non minori ducitur errore, quod pro certo crediderit, Chalcanthum factitium, Cens. xcix. de quod Pharmacopœi Vitreolum Romanum uocant, genuinum esse Sory. Patet error, quod Sory res Sory. sit effossa, non arte parata, tum etiam quod Chalcanthum siue fossitium, siue sit arte paratum à Sory omnium consensu plurimum differat.

A U R I P I G M E N T U M .

E O D E M ferè tenetur errore etiam in Auripigmento, quod pro more, temerè afferat id coctum esse. Error facile palam fit, quod scribat Dioscorides, Auripigmentum per se digni ijs in metallis, Cens. c. de Au- ripimento. in quibus gignitur Sandaracha, non autem excoqui, & arte parari. Crudum itaque est Auripigmentum non coctum. Quippè si coquatur, & igne torreatur, magnoperè rufescit, adeò ut Carbunculi spetiem induat, & pellucidum fiat.

G A G A T E S .

Q V I D de Gagate, tandem eius opinionem referam? quem nigrum illud Succini genus esse arbitratur, quo imagines parantur eorum galeris affigendæ, qui peregrè proficiscuntur uel ad D. Iacobii ædes, uel ad alias quascunque. Nihil Lusitanum sui ponitet. Quantum illa inter se diffonant? Quum Succinum hoc lapis non sit, sed potius, ut quidam putant, Bituminis, aut Pissaphalti genus. Gagatis de- Gagates porrò lapis est bituminosus, non autem Bitumen ipsum, squallidus, & crustosus; contrà scriptio- uerò

Animadver- sio in Ama- thum.

uerò illud, quum nullam lapidis speciem præ se ferat, nulloq; squallore, crustisue sit uitiatum. Genuino, ac uero Gagate utuntur Septentrionales quàm plurimæ régiones, quæ lignis non admodum abundant, ad fouendum ignem. Plurimum Gagatis foditur in Leodiensi agro apud Flandros, Brobandosq; , qui plurimùm differt ab illo Succini genere. Sed præcidamus tandem quæfo alia, quæ restant innumera, ne uideamur pilos quosque carpere, qui ueritatis candorem impediunt, & ne circa minutias cauillari nos arbitretur Lusitanus. Mihi quidem (ut ingenuè fatcar) non leue fuit incommodum cum huius friuolis ineptijs colluctari. Veruntamen tum istius proteruitate lacesitus, tum multorum (ut prædiximus) honestissimorum uirorum precibus excitatus, id diligentius facere non sum coactus, quàm uel meæ occupationes, uel istius leuisima, & imperitissima temeritas à me exigeabant. Simul & commonebat non mediocriter illius fauissima authoritas, quam in omnibus tam temerè, tamque uane fibi uendicat. Cui tantum cæteros existimauit adhibituros fidei, ut ea quoque, quæ nulla confirmaret ratione, codem mentis stupore excepturos alios putarit. Hoc si uel temeritate, uel fortasfè simplicitate, aut inscitia potius, quibus plurimum ualet, fecerit, agnoscat iam denique quàm ei periculose fuérit aliorum carpere, & immodestissime damnare labores, priusquæ sua valeat intelligere fœdissima errata, quibus omnia eius uolumina, & præclaræ illæ Centuriæ ubique scatent. Nunc cùm & tela repulerim, quæ tam insipiente ille in me iecerat, & pariter hominem ex suis præsidij citra omne negotium dimouerim, non tyronibus modò, sed etiam doctis non ingrata me in hoc collocasse operam arbitror. Nec uerò tanti mihi erit, si Lusitanus, quo est furore, iniustè se argui clamitet. Quin & hoc singulare suæ dementiæ dabit indicium, quo manifestius nullis argumentis, nulla ratione, nulla ueritate satisfieri posse conqueratur. Evidem quantum potui, hoc unicè sum coriatus, ut non solùm se reprehendi doleat, sed & suæ confidentissimæ imperitiæ ipsum iure pœnitentia. Quin etiam ut sciat, ac noscat se errorum Centuriæ fecisse, quemadmodum & ægritudinum. In quo quantum profecerim Lectoris can-